20.

Ex dictis ergo recte concluditur, merito Mysticum nostrum Doctorem docile  
non esse multum desiderando filios propter prædictam incertitudinem, & idem ne  
quaquam matrimonium reiisque fructum damnet, sed solum nimitem affectu  
ga filios, uxorem, aut maritum. Cui consonat doctrina S. Mat. nostræ THERESIE  
in lib. viæ perfectionis c. 1. vbi de desiderio huiusmodi rerum temporalium loquens,  
sic inquit: Non sic charissime, non sic, non est iam tempus ad parui momenti negotia cum Domino  
pertransanda. Sane, nisi ad humanam infirmitatem, que libenter in omnibus inuarigaudet (& de  
ne quidem si modo ipsa aliquid hic possumus) ressecuum haberem, quam vellem ipsi persuaderem  
sem, non esset has huiusmodi, quam tam sollicitè & affectuose in hoc S. Iosephi monasterio commendare  
Deo debet. &c. Vbi sapientissimus Magister Luisius Legionensis hanc apponit Marginalem notam: Dicere vult, eos qui paternitatem profitantur, sollicitè & anxie aliorum via-  
tates sibi lucrari non debere, ut eleemosynas ipsi conferant. Ex quibus omnibus doctrinahis  
propositionis satis luperque elucidata, & confirmata manet.

C A P V T IX.

Elucidatur nona propositio, Sanctorumque Patrum,  
ac illustrium Doctorum testimonij cor-  
roboratur.

21.

Equitiam nona propositio, quæ habetur in lib. 3. Ascensus Montis Car-  
melii cap. 34. vbi agens Mytiscus noster Doctor de cultu imaginum sic loqui-  
tur.

Spiritualius ac deuota persona, in inuisibili præcipuam suam reponit devotionem, pauciq[ue] inde  
& vivit imaginibus, ijsq[ue] presertim, quæ plus diuini quam humani prece ferunt: vestredo & trunca-  
tus, seque ipsam cum mente iuxta alterius potius facili schema, & formâ, & iuxta Sanctorum statu-

ne vlo pacto huius faculi figure, modoque se accommodat: ut non solum appetitum ipsius, resili faculi huius, schemaque non permoueat; sed ne recordetur quidem cuius per illud, aliquid illi, vel ipsius rebus simile pro oculis habendo, &c.

Tota doctrina, & locutio huius propositionis, maximè si sumatur coniuncta cum toto contextu illius capituli, adeò Catholica, & aperte vera est, vt non appareat quoniam pacto poterit quicquam in ea offendere, vel rationabilem aliquam suspicione de illa concipere, etenim nequaquam vult negare, aut impedire vsum sacram, cultumque debitum sacrarum imaginum, quem Ecclesia sapienter approbavit propter ingentes utilitates, quae ex huiusmodi cultu, & veneracione sequuntur, vt constat ex decretis Sextæ Synodi generalis Can. 83. & Concilij Nizeni 2. actione 3. necnon Septimæ Synodi generalis, Concilij etiam Senonent. & Maguntini, ad denique Tridentini sess. 25. relatis ab expiatoribus Divi Thomæ 3. parte quæst. 25. vbi præcipue Suarez, & Vazquez, per multas disputationes de hoc tractant, necnon, & plures alij Doctores Catholici, quos congregavit Augustinus Barbola in remissionibus ad Concilium Tridentinum loco citato.

## §. I.

*Verus propositionis sensus ex doctrina Venerabilis nostri  
IO ANNIS manifestè demonstratur.*

**H**VNC ergo vsum, & cultum sacrarum imaginum nequaquam reprobate voluit Mytlicus noster Doctor, in dō potius illum sapissimē, adeò expressè commendat, vt non appareat quomodo quicquam, qui doctrinam eius legerit, poterit, etiam per modum leuis suspicitionis, prædictum errorem in illo notare, etenim capite 14. hb. 3. Ascensus Montis Carmeli, sic loquitur: *Verum animaduertere se hoc loco oportere (charissime Lector) quod nequaquam assentitur, neque conspiramus, sed neque assentiri & conspire in hac nostra doctrina volumus, cum illa pestiferorum hominum doctrina, qui à Satana sua peridia inuidiaque persuasi, eliminare & extirpare ab oculo fidelium sanctum & necessarium usum, inclitamque Dei ac Sanctorum Imaginum adorationem, & veneracionem voluerunt. Quin potius nostra hac doctrina plurimum ab illa discrepat; non enim hoc loco docemus, vt non habeantur imagines, neque vt illa adoratio debita non impendatur, sicut ipsi docent; sed scilicet modo explicamus distincionem quod inter illas Deumque repertur: & vt taliter picturae intusantur, vt non impediatur ad id, quod imagines representant tendere plus illis, quam ad pergendum ad spiritualia sanitatis, inhaerendo. Quemadmodum enim bonum necessariumque est medium ad consequendum finem (cuiusmodi medium sunt imagines ad reuocandum in memoriam Deum ac Santos) ita etiam quando plus assumitur ex medio, plusque in eo sistitur, quam solius medium necessitas posset, ipsum medium affectionem finis impedit & retardat, &c.* Quodidem optimè vtque ad finem capitis prolequitur.

Et cap. 34. eiusdem prædicti libri; Ascensus Montis Carmeli sic iterum imagines commendat: *Cum imagines tanti sint ad cultum diuinum momenti, tamque ad permouandam & excitandam ad devotionem voluntatem necessarie: quemadmodum approbatio vñusque earum, qui in sancta Ecclesia Matre nostra viget perpicue demonstrat; (vnde etiam semper illis ad excitandum temorem nostrum ut expediat) multa tamen reperiuntur persona, que gaudium suum in*

pictu-

B.  
Jannis  
a Cruce

Opera  
mystica  
M.D.  
.124

150

ELVCIDATIO THEOLOGICA

pictura potius ornatus que earum reponunt, quam in eo quod representant. Ob ditor primaria sua sacra: unum imaginum usum instituit S. Ecclesia: primo ob debitum in illo honorem, & reverentiam sanctu exhibendam: secundo ad permouendam voluntatem, atque devotionem erga eos per illa excitandam. Et quatenus ad hac conferunt ac deserunt, summam adserunt realitatem, rufisque earum necessarius est, ad quem sinem consequendum imagines ille, qua magis propriè ad viuum representant, magisque voluntatem ad devotionem excitant, eligi debent, ad ista potius, quam aliis, rum valore, curiosum artificium & ornatum, oculos collmando. Et cap. 36. sequentiis ait. Quemadmodum imagines non mediocriter conferunt ad excitandam Dei sanctorum memoriam, & voluntatem ad devotionem permouendam, via ordinaria, sicut: equum est, illi videntur etiam non leui erunt occasio erroris, si cum res supernaturales circa eas contingunt, nesciat num quidam ad Deum tendere debeat, &c.

Ex quibus omnibus testimonijs euidenter constat, Mysticum nostrum Doctorem nequaquam debitum cultum, & veneracione sacrarum imaginum, prout ab Ecclesia sancta approbatus est, reprobare, sed potius valde commendasse. Vnde solito voluit reprobare imperfectiones, quæ in praedicto viu immisceri solent, vel ratione nimis curiositatis, vel ratione affectus ad figuram ipsam, seu speciem externam imaginis, qui affectus motum cordis, & devotionem ad prototypum, seu Sanctos per imagines representatos impedit, aut retardat, vel ratione vanæ fiduciae, quæ in una imagine potius quam in alia eiusdem Sancti, vel Sanctæ ratione maioris ornatus, vel pulchritudinis figuræ, aut alia simili de causa ab aliquibus apponi solet, has inquam, & alias similares imperfectiones solum vult in praedictis locis, vbi de hac materia agit, relegare: quia re vera ordinato, & utili sacrarum imaginum usui, prout ab Ecclesia Catholica approbatur, aduersantur, ac proinde Catholicam doctrinam, quæ has omnes imperfectiones relegandas esse docet, adstruit, docetque ipsum, quod docuit Concilium Tridentinum loco citato his verbis: Imagines porr̄ Christi, Deiparae Virginis, & aliorum Sanctorum in templis præsertim habendas, & reverendas, si que ab iuriu honorem, & veneracionem impertiendam, non quod credatur in. Si aliqua in ipsis diuinatibus, vel rebus propter quæcum sint colenda, vlt: quod ab eis sit aliquid petendum; vel quod fiducia in imaginib⁹ sefigenda, reluti olim siebat à Gentibus, quæ in idolis puerum suum collocabant, sed quoniam bonus, qui eis exhibetur, refertur ad prototypum, quæ illæ representant, ut per imagines, quas osculari, & ioram quibus caput aperimus, & procumbimus, Christum adoremus, & Santos, querum illa similitudinem gerunt, veneremur; id quod conciliorum præsertim, vero secunda Nizene Synodi dictum contra imaginum oppugnatores est sanctum.

Quod autem hæc sit aperta mens Mysticæ nostri Doctoris in eisdem locis, constat ex manifestis eiusdem testimonijs. Etenim cap. 34. citato: unde hæc propositio, quam elucidamus, desumpta est, sic loquitur. Sunt nonnulli qui imaginis potius artus valore inque intuentur & considerant, quam illud quod representant: & internam devotionem quam ad inuisibilem sanctu spiritualiter dirigere deberent, in exteriori affectu & curiositate interponunt, vt sibi in ea complacere ac oblectetur sensus, amorque & voluntatis gaudium in ea remaneat; quæ res totaliter verum spiritum impedit, qui aff. eius annihilationem in omnibus rebus particularibus requirit. Hoc clare animaduertere licet, ex quâdam abominanda conjecturâ, quæ temporibus iusta apud plerosque inuoluta, qui cum vanum mundanorum vestiendi modum manu abhoruerint, sacras imagines illo vestimentorum schemate, quod homines vani ad recreantur,

at levitatem suarum satisfactionem indies adiuuent, exornant, etaque vestium forma, que in ipsiis reprobatione digna est, sanctorum induunt imagines, quae res profecto sanctis, quos representant, semper ingrata fuit & iniuria adhuc est: hocque modo conatur demon, & ipsi cum eo, auctoritatem vanitatibus suis, in sanctos eos conferendo, non sine graui ipsorum iniuria conciliare.

Quamuis laudabile sit huiusmodi imagines & instrumenta habere, qua anima deuotionem extinent, (ad quem etiam finis semper huiusmodi eligenda sunt, qua eam magis excitant) verum non est perfectionis, adeo illis adhaerere, ut eas cum proprietate possident, ita ut si ab ea tollerentur, contristetur. Quamobrem id sibi persuadeat anima, quod quo maiori cum proprietate imagini vel motivo sensibili adhaerit, eo minus orationem ac deuotionem suam ad Deum ascensuram. L:acet enim extra controverson sit, quod imagines qua magis adamussem rem representant, magisque quam alia deuotionem excitant, ob id, eamque solam ob causam maiori ceteris amore digne sint; minimè tamen id fieri debet cum ea proprietate & adhesione, de qua nuper sum locutus, ne videlicet eo, quod spiritum celeri quadam volatu in Deum subleuare debebat, obliuioni dato, totum absorbeat sensus, delectationis instrumentorum immersus, qua cum spiritum solummodo promouere deberent, ad huncque dumtaxat deseruire finem; iam ob istius hominis imperfectionem, potius obseculo sint, & impedimento, & aliquando non minus, quam cuiusvis alterius rei adhesio & propria. Et cap. 35. sic ait: Multa de ruditate & stupiditate qua circa imaginum usum multa laborant personæ, sicut dicenda; nam eousque stoliditas hac peruenit, ut nonnulli plus fiducia in quibusdam reponant imaginibus, quam alijs, a solo affectu amoreque, quo in unam magis quam in aliam feruntur figuram, inducti: qua in re insignis quadam ruditas & rerum ad diuinum cultum ac honorem illi debitum attinentum, ignorantia latet: qui orantis fidem, accordis puritatem maximè intuetur. Quos abusus & alios similes inordinatos affectus, & imperfectiones, circa imagines, rosarios, oratorios, peregrinationes, deuotionesque superstitiones ab aliquibus crudibus inuentas, & visitatas in reliquo huius capitii, & subiectibus latè reprobat, & condemnat.

Vnde his imperfectionibus relegatis, & damnatis, docet debitum modum, qui in usu sacrarum imaginum seruari debet, nempe, ut illæ dumtaxat tanquam medium in quo nullatenus sistere aut detinere, sed per illum ad representantata, nempe ad verum prototypum, cordis affectu, transire debeamus. Vnde c. 35. eiusdem libri sic inquit. Quare nullo modo facienda est reflectio in artificij artisque, cum qua imago est effecta, differentiam, ut plus sive in una reponatur, quam in alia: sicut enim hoc insignis stupiditatis; sed ille pluris fiant, que magis accutum deuotionem. Et cap. 36. sic ait. Quapropter ad viuera damnata, que in hoc euentu anima pati posset evadenda: (que sunt à celeri in Deum volatu præpediri & retardari, vel vel modo & insipienti imaginibus vti, vel certe per illas decipi, que omnia superius adnotauimus) ad repurgandam præterea voluntatis delectationem & gaudium, & dirigendam per eas ad Deum animam, (qui est scopus quem in ipsarum usu proponit Ecclesia) vnicum dumtaxat monitum & documentum, quod pro omnibus satis est, prescribere volo; & est huiusmodi. Quod quandoquidem imagines sacre ad nil deseruiunt aliud, nisi ut sine nobis motu immutabilem rerum, nibil etiam aliud requiramus in eis, præter motuum, affectum, voluntatisq; delectationem in reviuâ, quam referunt & representant. Propterea prætatur fidelium quilibet hac circumflexione, ut statim ac aliquam fuerit intuitus imaginem, nolit illi sensum immergere & alligare, siue fuerit corpore a imago, siue imaginaria, siue sit pulchra & eleganter effecta, siue pretiose ornata, siue illi sensituum, siue etiam spiritali conciliis deuotione: omnibus istis accessoriis spretis non amplius se se ad eam reflectat: sed prestita:

Ima-

B.  
Johannis  
i Cruce

Opera  
mystica  
N.V.T  
128

152

ELVCIDATIO THEOLOGICA

Imagini ea, quam Ecclesia præcipit adoratione, confessim inde erigas mentem ad rem quam representat, succum & voluntatis oblectamentum in Deo, vel sancto, cuius opem implorat, cum deuotio ac spiritus sui oratione reponat: ne id quod viro prototypo & spiritui debetur, apud sensu usurpetur.

§. II.

Sanctorum Patrum & illustrium Doctorum testimonijs eadem doctrina confirmatur.

7. **V**NDE constat doctrinam Venerabilis nostri JOANNIS circa hunc cultum omnino coincidere cum ea, quam ex Cœcilio Tridentino supra retulimus, quamque omnes Doctores Catholicci tradunt. Et id est Adrianus I. in epist. ad Confaniatum & Irenem, quæ in 2. act. 7. Synodi referrur, loquens de Iacob, qui adoravit summitatem virginis Ioseph, sic inquit. Non quod virginam, sed tenetem eam adorant, quid hoc fisi vult? nimis enim, quod nos iuxta desiderium, & amorem quo erga Deum Santos ipsius affecti sumus, figuræ imaginibus representamus, non inquam in coloribus, & tabulis humeris constituentes, &c. Id ipsum docent Chrysostomus, Damascenus, Stephanus Episcopus Ostromensis citati ab Adriano loco supra citato.

8. Hanc eandem doctrinam tradidit Gregorius Nissenus citatus ab Adriano ep. ad Imperatorem, quæ habetur in 7. Synodo act. 2. his verbis: Nam qui imaginem agnoscunt, quæ ex arte per diuersos colores in tabula est expressa, non ex pictura, & colorum tinctura similitudinem accipit, sed ad contemplationem primi exemplaris animam redacit, &c.

Accedit Germanus Patriarcha Constantinopolitanus in epistola ad Ioannem Episcopum, quæ habetur in 7. Synodo act. 4. insuper, & Epiphanius Diaconus act. 6. eiusdem Synodi cuius hæc sunt verba, ibi. Nec salutis spem in illis (scilicet imaginibus) constituant, nec ab his iudicium aliquod futurum expectant, &c.

9. Consentit noster Thomas Waldensis tomo 2. de Sacramentalibus capite 156. num. 6. inquit: Sicut enim qui viderit imaginem alicuius, videt eum cuius est imago, solet intuitu, ita quod plene obliuiscitur imaginis, dum prima contemplationis instantia aquarum signatum, & sic vident multi quosdam vestitos, qui interrogati de colore vestu ignorant, quia tali ferebantur in hominibus: ita qui adorant imaginem, eum adorant cuius est imago. Alia quam plurima, tam Sanctorum Patrum, quam Conciliorum, Pontificum, & Theologorum testimonia in favore huius veræ, & Catholicæ doctrinæ adducit Vazquez tomo primo, in tercia parte, disputatione 108. capite tertio, quarto, quinto, & sexto, quibus consentit revelatio, quam habuit Sancta Mater nostra Theresia de hac re, cum enim (ut ipsa refert in additionibus ad suam vitam) ipsa legisset in quadam libro imperfectionem esse possidere imagines curiosè ornatas, & ita collinqueret veller quamdam imaginem, quam in cella habebat, taliter à Diuino oraculo edocta fuit. Librum illum non imaginem, sed nimis artificium & curiositas in imaginibus improbare, &c.

10. Consonat etiam Venerabilis Antistes Frater Bartholomæus à Martyribus i. p. compendij spiritualis cap. 3. pag. 32. ubi sic inquit: Non habeas superflua, & curiosa, qua

dista-

distrahunt, & occupant cor, quare nol im affectis habere imagines, tabulas curiose depictas, &c. Cui consonat illud, quod in 2. parte compendij, cap. 10. pag. 74. sic inquit. Nihil tenaci corde possideas, nullius viri quantumvis sancti amicitiam, & familiaritatem humanitatem exceptas, nam non solum, qua mala sunt, sed etiam bona huic sapientia officiunt, si inordinatè diliguntur, vel quaruntur, &c. Et cap. 11. fol. 90. ita ait: In modo tempore visionis inter Deum, & animam quae cumque, licet bona imagines sunt procul expellenda, quia sunt media inter utrumque. Ideo aethera hoc peruenire cipiēt (Deo ipsum trahente, atque vocante) cum primum senserit se diuino amore vehementer inflamari, ac sursum trahi, properè rescidat quaslibet imagines, si sit metus ad Sancta & Sanctorum, & internum illud silentium, in quo non humana, sed diuina dumtaxat est operatio. Unde constat, quam conformis ad Sanctorum Patrum mentem, sanctæque Ecclesie fidem sit doctrina Mysticæ nostri Doctoris, quippe qui cum eis constanter afferat imagines ad devotionem excitandam perutiles, ac necessarias, veneratio neque, & honore propter prototypum dumtaxat dignas esse.

## §. III.

*Doctrina Mysticæ nostri Doctoris amplius declaratur.*

**T**ANDEM circa id quod Mysticus noster Doctor in hac eadem propositione assertit, scilicet personam spiritualem, & deuotam paucis imaginibus indigere, & ut, eo quod principaliter in visibilibus deuotionem suam constituat, obseruandum est, nequaquam illum denegare vele personis spiritualibus, & deuotis debitum sacramentum imaginum vsum, ut ex adductis ipsius testimonijs evidenter constat, sed solum ruit assignare differentiam inter personas spirituales, ac deuotas comparatione earum, quæ valde sensibiles sunt, deuotione que vera carent, ac rebus spiritualibus non adeò intendunt. Hi namque imperfecti, cum rebus sensibiliibus valde attrahant, & in illis sunt immersi, spiritualia autem ægre percipient, magis indigent medijs sensibiliibus, & visibilis, cuiusmodi sunt imagines, quibus ad spiritualia, & inuisibilium ducantur, at verò personas spirituales, & verè deuotæ cum à rebus visibilibus, & sensibiliibus mentem iam abduxerint, ac spiritualibus, & inuisibilibus magis intendār, non adeò indigent prædictis medijs visibilibus, ac sensibiliibus, cuiusmodi sunt imagines, ad hoc, vt in eorum prototypa ferantur, sed faciliter sine illis possunt orationes ad Dei, & Sanctorum invocationi intendere, cumquid id ad quod ipsæ imagines ordinantur, nempe ad eleandam mentem in Deum, & Sanctos, orationisq; studium promouendum, afferuantur, & obtineant, iam propter rationem dictam prædictæ personas sine his medijs, merito non adeò illis indigent, & vtuntur, sicut aliæ personas non spirituales, quæque non nisi per sensibilia, & visibilia ad inuisibilium cognitionem peruenire solent. Cæterum adhuc prædictæ personas spiritualibus, & verè deuotis nequaquam sacrarum imaginum vsum omnino denegat, sed solum afferit paucis indigere, eo que ipso aliquibus indigere, & ut concedit, quoties scilicet ad excitandum in Deum, & Sanctos affectum, & deuotionem necessaria, vel utiles illis fuerint.

u

Quæ

Quæ doctrina sic explicata verissima est, eamque approbat Magister Basilius Legionensis in Defensorio lèpè citato, propositione 12. colligiturque ex eo quod docet Gerson, opusc. de' Mystica Theologia practica, consideratione quarta, tētem, & sequitur Frater Bartholomaeus à Martyribus in secunda parte compendij capiēt, cui coniungenda est doctrina Tauleri cap. 35. institutionum, vbi sic inquit: Quis quaratur, cur omnibus imaginibus renuntiandum sit? Respondeatur eam ob causam, quod non nisi via quedam sint ad nudam, & simplicem veritatem, &c.

13. Quod hoc exemplo potest optimè declarari, si enim habuerit quis ante conspectum suum imaginem Regis, ac simul ipsam personam Regis, ineptum esset committere pro tunc reverentiam, & intuitionem imaginis, eo quod illi videretur indecorum esse, prædictam reverentiam imagini regiae non exhibere, id inquam rite stultum esset, siquidem maior irreverentia esset, debitum honorem, & reverentiam ipsi personæ Regis, quam in conspectu haberet, immediate non exhibere, vise reverenda, & honoranda imagine regia occuparet, ita ergo in præsenti, cum persona spiritualis, & perfectæ internè attendat, ac veluti præsentem habeat Deum, & Sanctos, si veller pro tunc se diuertere ab interna adoratione ipsius Dei, & Sanctorum, ut ad eorum imagines externas se conuerteret, procudubio imprudenter, ac inordinatè se geret: cum igitur personæ spirituales, & perfectæ huic internæ attentioni ad Deum frequenter incumbant, excitatumque habeant affectum ad Dei, & Sanctorum cultum, & venerationem, quidquid medijs imaginibus externis quætere possent, frequenter hinc illis obtinere solent, & ideo non adeò indigent, neque videntur externatum imaginum vsu, sicut illi, qui propter defectum internæ attentionis ad Deum, & ad res spirituales, prædictis medijs sensibilius frequenter iudgent, iuxta hunc ergo sensum, quem ipsa verba propositionis Mystici nostri Doctoris satis exprimunt, verissima est hæc doctrina, & ab omni sinistra suspicione libera, ut ex dictis satis superque constat.

14. Tandem in fine huius elucidationis animaduertimus id ipsum, quod circa usum, & cultum imaginum ex doctrina Mystici nostri Doctoris diximus, & explicavimus, ad usum etiam, & deuotionem locorum Sanctorum, cuiusmodi sunt oratoria, & alia similia deuotionis prouocativa, seu excitativa applicandum esse, ut bene notuit Basilius Legionensis loco citato, constatque manifestè ex Mystica nostri Doctoris doctrina, quæ proinde verissima, & vilissima est.

## C A P V T X. PROPOSITIO DECIMA ELVCIDATVR, Et Sanctorum Patrum, illustriumque Doctorum testimonijs illustratur.

15. PROIMYS viterius ad elucidandam decimam propositionem, quam habet Mysticus noster Doctor lib. 1. Obscuræ Noctis. cap. 4. vbi sic loquitur,

Crebro siquidem euenit ut in ipsiusmet spiritualibus exercitijs, absque eo quod hoc in eorum sicutum sit potestate impuri sensualitatibus motus exurgant & sentiantur: & hoc interdum tunc sit, cum spiritus sublimem exercet orationem, vel certe penitentie ac Eucharistie Sacramentis vtitur. Qui motus cum non sint (ut dixi) in illorum potestate, ex una è tribus causis oriuntur. Primo loco huiusmodi commotiones (quanquam raro, & in hominibus debilis complexionis) à sensualitate, quia in rebus spiritualibus demulcerur natura, interdum promanare solet: cum enim spiritus sensusque sensualitate illa fruantur, refecione seu recreatione illa qualibet etiam hominis pars, secundum proportionem & proprietatem suam, ad delectationem prouocatur; Tunc enim spiritus, qui est superior pars, ad oblectandum & se Deo recreandum excitatur, sensualitas vero, qua inferior est portio, ad sensibilem suavitatem & delectationem permouetur: non enim nouit illa alto delectationis modo frui, unde accidere potest, animam secundum spiritum in oratione Deo esse intentam; ex alia vero parte secundum sensum, rebelliones ac commotiones sensuales passione, non absque gravi sua renitentia & naufragia, experiri.

## §. I.

*Vetus, & legitimus propositionis sensus ex ipsa Mysticis N. IO ANNIS doctrina aperte demonstratur.*

PRO elucidatione, & vera intelligentia huius propositionis, & ut manifestè constet quantum à turpibus erroribus hæreticorum, qui Illuminati dicuntur, re vera distet, solum est necessarium ipsa propositionis verba attendere, ac perpendere. Et enim nequaquam in eis assentit Mysticus, ac purissimus noster Doctor, quod prædicti hæretici turpiter afferebant, scilicet motus, ac delectationes turpes; & in honestas possedit, & cum libero consensu voluntatis à personis spiritualibus amplecti, & desiderari, ac intendi, eo quod ex redundantia spiritus eas dimanare afferebant. Huius namque pestiferi, & turpissimi erroris oppositum expresse docet in hac propositione Venerabilis noster IOANNES, siquidem assentit huiusmodi sensualitatis motus, quos aliquando personæ spirituales orationi incumbentes patiuntur, non esse in eorum libera potestate, atque adeò nequaquam liberos, sed merè naturales; illi vero hæretici assentunt esse liberos, & cum consensu voluntatis: præterea docet IOANNES noster huiusmodi motus contingere, Non absque grani anime renitentia, ipsi vero affirman ab ipsa anima libenter amplecti, imò & desiderari, ac intendi: tandem Mysticus noster Doctor assentit huiusmodi motus originis natura debilitate, & infirmitate; prædicti vero hæretici ex ipso spiritu originis affirmant, & ideo manifestè constat non minus diuina IOANNIS nostri doctrinam à prædicto errore, quam lucem a tenebris, nulloque, vel apparenti prætextu posse, sine manifesta calumnia, tam turpem errorem Angelico truci viro tribui.

Vnde legitimus, & securissimus huius propositionis sensus est, quē ipsa verba satis exprimit, scilicet quod aliquando cum mens circa rerum spiritualium contemplationem, & delectationem est occupata, simul inferior hominis pars, non quidem per se ex vi spiritus, seu affectionis spiritualis, sed merè concomitantem, & per accidentis occasione aliqua ex delectatione circa res spirituales per accidens & remote

B.  
Johannis  
a Cruce

Opera  
mystica  
NIT  
124

156

ELVCIDATIO THEOLOGICA

'esumpta, patitur motus aliquos turpes, & inhonestos prorenentes ex ipsius natura, leu partiis inferioris debilitate, absq; ylo consentiu voluntatis, in cuius potestate non est tunc predictos motus evitare, imo potius ipsa voluntate renente, & magna eius dispergencia eos patitur, quod ad evitandam molestiam anxietatem & afflictionem sanctorum mentium, quae huiusmodi res inuitate patiuntur, & ad eas inquietantur, adnotare, & docere conuenientissimum fuit.

§. II.

Ratione, & experientia propositionis doctrinalis comprobatur:

¶. **A**d hunc ergo sensum, quem ipsa clare exprimit, intellectu haec propositione rectissima proculdubio est, constatq; cum experientia, sepe enim audiimus personas aliquas spirituales vitam perfectissimam, atque purissimam agentes sicut non sint magna verecundia se in oratione, vel contemplatione, ac rerum spiritualium delectatione huiusmodi turpibus motibus, ac delectationibus sensualibus, relinquent voluntate, imo, & cum magis animi molestia, & dolore in inferiori parte afficit. Tamen ratione philosophica quam indicat sapientissimus Magister Basilius Legionensis in Defensorio supra citato propositione 18. Etenim certum est, quod magna aliqua letitia, vel tristitia ipsius animi propter cōiunctionem eius ad corpus vel occasionaliter causa transmutationis corporalis secundum calorem, vel frigus, quae transmutrationem per accidens habet ad praeceptum animae affectum, per se tamen ordinatur ad aliquem actum appetitus sensitivum, quā doctrina experte docet D. Th. q. 26. de verit. art. 10. in corpore, vbi sic habet: Secundum naturam ordinem propter colligentiam virium anima in una essentia, & anima, & corporis in uno esse, composit, virus superiori, & inferiores, & etiam corpus, & anima in unum in se insinuant, quod in aliquo eorum superabundat, & inde est, quod ex apprehensione anime transmutatur corpus secundum calorem, & frigus, & quandoque usque ad sanitatem, & agitudinem, & usque ad mortem, & 1. 2. q. 22. art. 2. ad 3. sic inquiens. Est autem, & alia naturalis transmutatio organi prout organum transmutatur, quantum ad suam naturalem dispositionem, puta, quod calefit, aut infrigidatur, & alio simili modo transmutatur, & huius transmutatio per accidens se habet ad actum apprehensum, sed ad actum appetitus sensitivus per se ordinatur huiusmodi transmutatio. Vnde in definitionem motum appetitiu partium materialiter ponitur aliqua naturalis transmutatio organi, sicut dicitur, quod ira est accensio sanguinis circa cor, &c. Ulterius supponendum est huiusmodi transmutationem corporalem debere proportionari affectioni animae à qua occasionaliter, & per accidens dimanat, vnde sicut ex timore, vel tristitia oriuntur frigescatio, & constrictio per quam porti corporis constringuntur, vt docet D. Thom. citata q. 26. de veritate art. 3. in corpore, ita ē contra examore, delectatione, & gaudio ipsius animae, oriuntur etiam modo dicta calor, liquefactio, & dilatatio organi corporalis, per quam porti corporis dilatantur, vt docet idem D. Thom. 1. 2. q. 28. art. 3. experientia que ipsa comprobatur.

Ex dictis ergo deducitur ratio eius, quod dicebamus, cum enim examore, & delectatione,

statione, gaudioque animæ circa spirituales res, oriri possit; saltim per accidentem transmutatio in organo corporali, secundum calorem, liquefactionem, & dilatationem, inde est quod semel supposito hoc calore, & dilatatione in corporali organo, maxime adiuncta naturæ debilitate, possint aliquid, etiam nulla precedente, vel prælenti imaginatione turpi, in ipso corporali organo insurgere, etiam tenuente voluntate, motus sensuales, & turpes, imo & in aliquibus, in quibus virtus retentiva feminis fuerit debilis, poterunt tales motus usque ad eius effusione omnino inuenientiam, imo & ipsis incognitam peruenire, ut citatus Magister Basilius Legionensis, ubi supra bene adnotauit, docuitque expresse Abulensis in Matthæi 4. quæst. 68. ad his verbis: *Calefacto corpore insurgit in homine motus libidinis, etiam sine aliqua imaginatione præcedenti, vel præsenti, & iste motus est purus naturalis, nec habet rationem peccati.* In similibus ergo casibus loquitur Mysticus noster Doctor, cuius proinde doctrina securissima, & verissima est.

Potestque id ipsum amplius confirmari ex eo, quod iuxta communem Doctorum consensum, huiusmodi seminis effusio ex corporis debilitate, nulla alia præcedenti causa oritur, quod adeo verum est, ut afferat Abulensis in cap. 15. Leuiti. quæstione 2. & paradoxo 1. capite 45. quod ieunantes potius nocturnam patiuntur pollutionem diebus quibus ieunant, quam diebus quibus comedunt abundantanter, & potissimum, cum ante accubitum aquam solam biberint, non quidem, quia ex hoc materia seminalis multiplicatur, sed quia ex inde virtus retentiva seminalis laxatur, & debilitatur. Illi ergo in quibus similis naturæ debilitas reperitur, (de quibus in hac propositione expressè loquitur Mysticus N. Doctor) nihil mirum, quod propter qualius immutaciones corporales, etiam si ex lætitia, vel delectatione spirituali accidentaliter modo dicendo proueniant, patientur prædictos motus, ipsiusmodi secundum superiorē partem illos respicientibus, imo & aliquando nescientibus, & absque ulla imaginatione turpi præcedente, vel præsente.

Accedit alia ratio id ipsum suadens; quia scilicet proprius vñsciuusque naturalis amor in quauis re quantumvis sancta aliquid suum requirere solet, quod optime notauit Taulerus serm. vnico Dominicæ 16. post Trinitatem sic habet: *Hic enim noxius amor semper aliquid suum requirit, hacque de causa, & concionibus intercessi, & Venerabile percipit Sacramentum, ut videlicet aliquid suum accipiat, qui aures habet audiendi audientem, &c.* Quod adeo verum est, ut Rosignolius lib. 5. de disciplin. Christian. perfec. cap. 6. loquens in proprijs terminis ad rem nostram dixerit: *Voluntas quæ ex spiritu dulcedine fluit, qua nobis ipsis maxime placere solemus, magis nutrit amorem nostrum, quam illecebra rerum mundanarum, &c.*

Hinc ergo sit, ut cum anima gaudium, & spiritualem delectationem, ac voluptatem in diuinarum rerum contemplatione percipit, ibi etiam naturalis amor quasi insensibiliter, sive paucæ anima, vel nesciente, vel repugnante, aliquid sibi proprium requirat, & ideo facile ex tali naturæ desiderio, & appetitu labitur imaginatio ad representandum taliter aliquid obiectum, etiam si alias in le ipso sanctum sit, ut delectationem libidinosam excitate possit, unde turpis motus in inferiori parte, relataente, vel nesciente ipsa anima insurgunt, nam is qui gaudio, & lætitia afficitur, vicinam quandam dispositionem habet ad hoc, ut obiecta libidinosa, vel modo libidinosa

B.  
Iohannis  
a Cruce

Opera  
mystica  
N.V.T  
124

138

ELVCIDATIO THEOLOGICA

ei proponatur, sic attestante D. Gregorio lib. 29. Moral. cap. 12. ibi: *Quia etenim latitia voluptatis iuxta est, letis moribus luxuriam proponit.*

Consulto autem omittimus rationem aliam, quae desumitur ex malignitate, & arte, ac impugnatione Daemonis, imminentis in phantasia orationis tempore representationes turpes, vt inde turpes motus excitentur, qui animam ab ipsa contemplatione auertantur: hanc ergo rationem consulendo omittimus, quia & si verissima sit, communique Sanctorum Patrum, & Doctorum Catholicorum consensu comprobata, quorum testimonia passim occurrentia modo referre non oportet, eandem querendam secundo loco assignet Mysticus noster Doctor, inter tres rationes, quas initio illiusc. 4. vbi haec doctrina continetur, proposuerat, tamen de hoc nullus vnuquam dubitauit, nec id ab aliquo noratum est, sed solum difficultas aliqua esse potuit in prima ratione, quam in principio eiusdem capituli assignat IOANNES noster, nosq; in principio huius praefixius, quam proinde dumtaxat elucidandam, & explicandam suscepimus, eiusque legitimum sensum verissimum esse, & ab omnini sinistra suspitione omnino liberum optimaque doctrinæ, tam à Theologis, quam à Philosophis communiter receptæ, necnon, & experientiæ omnino conformem esse constat, quod pro eius securitate, & elucidatione satis superque erat: sed pro maiori abundantia, & in consuetum ordinem seruamus, plura Sanctorum Patrum, & illustrium Doctorum testimonia, in quibus haec eadem doctrina Venerab. nostri IOANNIS expresse continetur, subiungemus.

§. III,

Testimonijs SS. Patrum, & illustrium Doctorum eadem doctrina corroboratur.

¶ **E**T in primis habemus de hac re illustre, & expressum testimonium in D. Gregorio lib. 10. Moralium c. 8. vbi sic loquitur: *Sepè contingit, vñ ad summam meum spiritus eleuet, sed tamen hanc importunis caro tentationibus impugnet, cumque ad contemplanda cœlestia animus ducitur, obiecta actionis illicita imaginibus reverberatur, nam carnis regnus huius stimulus fauciatur, quem extra carnem contemplatio sancta rapiebat, calum ergo finalis sensus coarctatur, cum vnam eandemque mentem, & sublevatio contemplationis illuminat, & importunitas tentationis obscurat, ut & pideat intendendo, quod appetat, & suummodo in cogitatione vellet, quod erubescat. De cœlo quippe lux oritur, infernus autem tenebris possidetur, nam non cœlum infernumque redigitur, cum mens, quia iam lucem patriæ supernæ considerat, etiam de cœlo vello tenebras occultat tentationis portat, &c.* Idemque docet li. eiusdem operis c. 19. ab eo in ipso orationis sacrificio importunis se cogitatione singerunt, quia voc rapere, volvare, uerberare, quod in nobis Deo flentes immolamus. Unde Abraham cum ad occasum soli sacrificium offert, resistens aues pertulit, quas studiose ne oblatum sacrificium raperent, abegit; sic nos cum matutale holocaustum Deo offerimus, ab immundis hoc volucribus custodiamus, ne maligna spiritus, & perverse cogitationes rapiant, quod mens nostra offerre se Domino vtiliter sperat, &c.

Id ipsum fateatur ex propria experientia D. Hieronymus in dialogo ad doct.

Ludic.

Luciferianos, sic inquiens: Creberim in oratione mea, aut per porticos deambulo, aut de funere computo, aut abductus turpi cogitatione etiam quo dicta erubescere fuit gero, &c.

Contentit D. Bernardus tractatu de interiori domo ca. 40. sic inquiens: Cum ad cor meum redire volo, desideriorum carnalium turbas, tumultusque interiorum temptationibus suis cogitationem meam dissipavit, & intentionem cordis in oratione perturbavit, & dum conuerti ad Deum post perpetrata virtus studio, & contra hac eadem virtutem, qua perpetravi illum exorare conor, occurrunt cordi piani: animata peccatorum, que feci, & mentis mea aciem reverberant, confundunt animum, & depreciationm mea vocem premunt, ita mala, que feci cogitationi mea suis imaginibus impensis in ipsa mea oratione me conturbant. Caterum quanto grauiore tumultu cognitionum carnalium premor, tanto ardentius orationi insistere debeo, &c.

Accedit D. Bonaventura de s. processu Religion. ca. 5. vbi tale praebet documentum: Sicut Abraham Deo iubenti sacrificia offerens, descendentes supra ea volentes ad lacerandum, vel sedandum feliciter abiebat, ita & nosne aliquando in conuentu Dei appareamus vacui, quan-  
dumque sacrificia ei offerentes bona voluntatu, bona actionis, bona locutionis, sacra meditationis,  
& pia affectionis volucres, id est, malarum cognitionum, & affectionum statim abigre debemus, ne  
ea nobis dissimilantibus aliquatenus maculent, & Deo ingratia efficiantur, & nobis inefficaciam ad  
meritum, & spiritualen profectum, &c.

Hocidem documentum praebuit S. Mater nostra THERESIA Mansioni 2. cap.  
vnico, vbi sermonem instituens de oratione illius Mansionsis propria, sic inquit:  
Procuremus, quam possumus accuratissime, agere quod in nobis est, & ab animalibus illis venenatis  
caueamus: sapè namque nos Dominus à malis cognitionibus & ariditatibus impugnari vexarique  
finit, vt eas à nobis ipsi dispergere non possumus.

Id ipsum adnotauit D. Ioan. Climacus gradu 15. qui est de incorruptibili castitate, sic inquiens: Perfrutemur, & diligenter metiamur atq; obseruemus, que nobis, dum psalmus  
inunditas ac suazitas ex fornicationis spiritu, quenam vero ex spiritu alibus colloquias atque ex eo-  
rum virtute & gratia obuenient; noli iuueni tibi ipso occultus & ignotus esse. Vidi enim quosdam  
dum ex animo pro suis charis & dilectioni orarent, ex huicmodi memoria in concupiscentiam precipi-  
tatos, charitatis ligem se implere putauisse, &c.